
 

 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА 

КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ ИВАНА ИВАНОВИЧА ДЕДОВА ХУТОРА ГАЛИЦЫНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от 01.09.2023 года                                                                                   № 891 
х. Галицын 

 

Об организации Совета по питанию 
 

С целью соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СП 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологических требований к организации общественного 

питания населения», утверждённых постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 27 октября 2020 года № 32, выполнения методических рекомендаций МР 2.4.0179-

20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», 

в целях организации питания и осуществлении административно-общественного контроля за 

организацией и качеством питания учащихся МБОУ СОШ № 39, на основании приказа 

управления образования администрации муниципального образования Славянский район от 

25.08.2023 года № 1534 «Об обеспеченииучащихся горячим питанием в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования Славянский район с 1 сентября 2023 года»  

п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить состав Совета по питанию с 1.09.2023 года в составе:  

1) Председатель – Кияшко Т.И. – директор, председатель Совета 

2) Члены Совета: 

Николаева Е.В. – заместитель директора по воспитательной работе; 

Демиденко Д.В. - учитель физической культуры, ответственный за питание по МБОУ 

СОШ № 39; 

Чигринова И.А. - социальный педагог; 

Скороваров А.В. -  председатель родительского комитета школы; 

Снитко И.В. – медицинская сестра; 

Снисарчук Л.А, член родительского комитета, секретарь; 

Маркушева О.А., шеф – повар; 

Король Иван - ученик 10 класса. 

2.Утвердить Положение о Совете по питанию (Приложение №1).  

3.Утвердить план работы Совета по питанию на 2023-2024 учебный год (Приложение №2) 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.  
 

Директор школы                            Т.И. Кияшко 

 

 

Проект внесён: 

заместителем директора по  

учебно-воспитательной работе                                                                                Н.П. Остапенко 

 

С приказом ознакомлены: 

Николаева Е.В. 

Демиденко Д.В.  

Чигринова И.А. 

Скороваров А.В. 

Снитко И.В. 

Снисарчук Л.А. 

Маркушева О.А



Приложение 1 

к приказу директора 

МБОУ СОШ № 39 

от 01.09.2023 № 891 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по питанию МБОУ СОШ № 39 

 

 

1. Общие положения. 

1.1. Совет по питанию (далее - Совет) является общественным органом, 

который создан с целью оказания практической помощи МБОУ СОШ № 39 в 

осуществлении административно-общественного контроля за организацией и 

качеством питания обучающихся в школе. 

2. Структура Совета по питанию. 

2.1. Состав Совета утверждается приказом директора школы на 1 год. 

Число членов Совета по питанию утверждается приказом директора; 

2.2. Председателем Совета является директор школы. Из числа членов 

Совета назначается сопредседатель Совета; 

2.3. В состав Совета входят: 

- Директор школы; 

- Ответственный по питанию; 

- Члены общешкольного родительского комитета; 

- Член ученического самоуправления. 

3. Основные задачи работы Совета по питанию. 

3.1. Осуществление содействия в проведении анализа за состоянием и 

организацией питания в школе; 

3.2. Разработка и интеграция нового передового опыта, инновационных 

форм организации питания обучающихся; 

3.3. Осуществление контроля организации питании обучающихся; 

3.4. Содействие организации просветительской работы по вопросам 

здорового питания; 

4. Порядок и направления работы Совета по питанию. 

4.1. Совет организует: 

- Изучение оптимального и передового опыта в области организации 

питания в учреждениях образования и способствует его интеграции в работу; 

- Плановый системный анализ за состоянием организации питания, 

хранения продуктов; 



- Пропаганду здорового питания, культуры питания. 

4.2. Совет осуществляет контроль: 

- За работой пищеблока (материальная база пищеблока, 

санитарноэпидемиологический режим, качество и количество пищи, 

выполнение графика и правил раздачи пищи, закладка продуктов); 

- За организацией питания обучающихся: соблюдение режима питания, 

сервировка столов, гигиеной приема пищи; 

- За выполнением цикличного меню, за выполнением норм раскладки; 

- За ведением документации по организации питания. 

4.3. Совет проводит заседание по мере необходимости, но не реже 1 раза 

в четверть, оформляя заседания протоколами. 

4.4. Результаты проверок оформляются справками с последующим их 

рассмотрением на заседаниях Совета (педагогических советах, советах при 

директоре). 

5. Права и обязанности членов Совета по питанию. 

5.1. Члены Совета по питанию обязаны присутствовать на заседаниях 

Совета по питанию; 

5.2. Члены Совета имеют право: 

- Выносить на осуждение конкретные обоснованные предложения по 

вопросам питания, контролировать выполнение принятых на Совете 

предложений, поручений; 

- Ходатайствовать перед администрацией о поощрении или наказании 

сотрудников, связанных с организацией питания в школе; 

- Вносить представления директору о мерах поощрения или взыскания 

классных руководителей; 

- Вносить предложения Педагогическому Совету школы по 

совершенствованию организации питания обучающихся. 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 39                                                                  Т.И. Кияшко 



Приложение 2 

к приказу директора 

МБОУ СОШ № 39 

от 01.09.2023 № 891 
 

 

План работы Совета по питанию МБОУ СОШ № 39 

на 2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/п 
Мероприятия Срок исполнения Ответственные 

1 

Составление списков на льготное 

питание учащихся (дети из многодетных, 

малообеспеченных семей, дети-сироты, 

опекаемые, инвалиды) 

Август-сентябрь Отв. по питанию 

2 
Оформить информационный стенд 

«Питание школьников» 
Сентябрь Отв. по питанию 

3 

Разместить план мероприятий Совета на 

2021-2022 учебный год на сайте школы Сентябрь 

Отв. по питанию, 

зам. директора по 

УВР 

4 
Проводить заседания Совета по питанию 

1 раз  в четверть 
Председатель 

Совета по питанию 

5 

Проводить контроль качества 

поступающей продукции. Обобщать 

данные по контролю 1 раз в четверть к 

заседанию Совета по питанию. 

ежедневно 

Члены совета по 

питанию 

6 

Проводить проверку полноценности 

питания в школьной столовой ежедневно 

Члены совета по 

питанию 

7 
Изучить опыт других школ города по 

организации питания школьников 
Октябрь Отв. по питанию 

8 

Проводить рейды по проверке 

санитарного состояния обеденного зала, 

кухни, мойки, подсобных помещений 

пищеблока 

ежемесячно 
Члены совета по 

питанию 

9 

Провести анкетирование участников 

образовательного процесса об 

удовлетворенности организацией 

питания учащихся в школе 

Март 

Классные 

руководители, отв. 

по питанию 

10 

Организовать лекторий для родителей о 

полноценном питании детей и 

подростков 

На родительских 

собраниях 

Классные 

руководители 

11 

Отчет о работе Совета по питанию 

заслушивать на общешкольных 

родительских собраниях 
Сентябрь, май 

Председатель 

Совета по питанию, 

члены совета по 

питанию 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 39                                                                  Т.И. Кияшко 


		2023-09-08T14:44:25+0300
	Кияшко Татьяна Ильинична




